ADSL（Asymmetric Digital Subscriber Line）

非對稱數位用戶端回路(線)

ADSL是一種新型態的用戶線路，它的下傳（Downstream）速率為1.5Mbps到6.1Mbps，而上傳（upstream）的速率從16至640Kbps。為何下傳與上傳會有差別呢？最主要的原因有二：

第一個原因是ADSL為一種用戶線路裝置，大部分的網路應用，用戶端的角色絕大部分的時間是去讀取資料。最明顯的例子是Web。通常用戶只需從Browser點一下網路位址，將需求送出，就會收到由Web Server傳回的許多資料。所以由網路端下傳的資料流量遠比由用戶端上傳的資料流多。

另一個原因是屬於技術層面的問題。所有用戶端雙絞線，最後都會組成一條條包含許多雙絞線的電纜，接至局用設備（相當于電信局的機房）上去，若其訊號強度的不同，便會有所謂的"串音"（cross talk）問題出現。對下傳而言，資料流都是由同一個地方的設備傳送到不同的用戶（由電信局機房送到每個用戶家中），送出的訊號強度一樣，較不會有"串音”的現象，因此速率可以較高；而由用戶端上傳的訊號，因為訊號是由不同的用戶端設備所產生，若某個用戶端設備所發出的訊號較強，而另外一個用戶所發出的訊號較弱，就會有串音的現象。這種串音的現象愈高頻就愈嚴重，所以使得上傳的速率會有所限制。

另外，我找了一個比較表，我想大家可依自己的需求作個比較，選擇最符合自己需求的方式連接使用。

Cable Modem 與 ISDN/Direct PC 比較表
	　
	Cable Modem
	ISDN
	Direct PC

	申請安裝費用
	3000~3999
	8550
	12000

	ISDN卡/Modem
	---
	4000~20000
	---

	傳統56k Modem
	2000~3000
	---
	2000~3000

	上網下傳速率
	128k
	256K
	512K
	64K
	128K
	200K
	400K

	下傳檔案速率
	16K
	32K
	64K
	8K
	16K
	25K
	50K

	ISDN月租費
	---
	---
	---
	950
	950
	---
	---

	每月基本費
	100
	200
	400
	100~170
	100~170
	1200
	750

	需要額外撥接
	有
	有
	　
	　
	　
	有
	有

	每分鐘通訊費
	0.3
	0.6
	1.2
	0.4~0.6
	0.8~1.2
	　
	　

	市內電話費每

5分鐘
	1.7
	1.7
	1.7
	1.7
	3.4
	1.7
	1.7

	若每天上網1小時(30天=1800分鐘)
	1252
	1892
	3172
	2282
	3614
	1812

不限

時數
	計量制


